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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA

PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 03.06.2025

Dl. Director Mischianu Ovidiu:
Bună ziua, domnilor consilieri! Vă rog să facem prezenţa. Dintr-un total de 27 de

consilieri locali, sunt prezenţi 23, 4 consilieri sunt absenţi (dl. Belu Ion, dl. Gîdăr
Alexandru, dl. Spânu Dan Ştefan şi d-na Neagu Florentina Emilia – care a anunţat pe
grupul de whats’ app al CLM că nu se poate conecta în aplicaţia pirs-eprim, i s-a
răspuns că punctele necesită vot secret şi nu au fost încărcate în aplicaţie, făcându-i-se
recomandarea să se conecteze pe platforma zoom, însă fără a se conecta până la
încheierea şedinţei ). Şedinţa este legal constituită şi îşi poate desfăşura lucrările.

D-nii consilieri locali: Andrei Ioan, Gîdea Constantin Cosmin şi Popi Dorina
Loredana au comunicat că vor fi prezenţi on line, prin aplicaţia zoom.

Îl invit pe dl. consilier Păloiu Marian Daniel să preia lucrările şedinţei
extraordinare de astăzi.

Dl. Preşedinte:
Declar deschisă şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Craiova

din data de 03.06.2025.
Prin Dispoziţia nr. 2257/02.06.2025, în temeiul prevederilor art.133 alin.2 lit.a,

art.134 alin.4 şi 5, art.135, art.136, art.155 alin.1 lit.b, coroborat cu alin.3 lit.b, art.196
alin.1 lit.b și art.197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; Primarul Municipiului Craiova
a convocat de îndată Consiliul Local al Municipiului Craiova, în şedinţă extraordinară,
care se va desfășura în data de 03.06.2025, ora 10,00, la sediul Primăriei Municipiului
Craiova, str. A.I. Cuza nr. 7, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Proiect de hotărâre privind conferirea titlului de „Cetăţean de Onoare” al
Municipiului Craiova domnului FLORIN-NICOLAE ARTENI-FÎNTÎNARIU

2. Proiect de hotărâre privind conferirea titlului de „Cetăţean de Onoare” al
Municipiului Craiova, domnului FLORIN-SORIN LEHACI;

3. Proiect de hotărâre privind conferirea titlului de „Cetăţean de Onoare” al
Municipiului Craiova, domnului ȘTEFAN - CONSTANTIN BERARIU;

4. Proiect de hotărâre privind conferirea de „Cetăţean de Onoare” al Municipiului
Craiova, domnului ANDREI MÂNDRILĂ

Supun la vot ordinea de zi, în ansamblu. Cine este pentru?
Dl. Consilier Local Andrei:
Votez pentru.
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Dl. Consilier Local Gîdăr:
Votez pentru .
D-na Consilier Local Popi:
Votez pentru.

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al
Municipiului Craiova din data de 03.06.2025, prevăzută în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local vor aduce la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind
adoptat prin Hotărârea nr. 239/03.06.2025.

În urma supunerii la vot, ordinea de zi a devenit următoarea:

1. Proiect de hotărâre privind conferirea titlului de „Cetăţean de Onoare” al
Municipiului Craiova, domnului FLORIN-NICOLAE ARTENI-FÎNTÎNARIU

2. Proiect de hotărâre privind conferirea titlului de „Cetăţean de Onoare” al
Municipiului Craiova, domnului FLORIN-SORIN LEHACI;

3. Proiect de hotărâre privind conferirea titlului de „Cetăţean de Onoare” al
Municipiului Craiova, domnului ȘTEFAN - CONSTANTIN BERARIU;

4. Proiect de hotărâre privind conferirea de „Cetăţean de Onoare” al Municipiului
Craiova, domnului ANDREI MÂNDRILĂ

Dl. Preşedinte:
V-aş ruga să votăm în bloc aceste patru nominalizări şi votul fiind secret, o să

vă înmâneze doamnele de la secretariat buletinele de vot şi vă rog să vă retrageţi pentru
a vota.

Dl. Consilier Local Nicolicea:
Am distribuit deja buletinele de vot. Dacă este cineva care nu a primit buletin

de vot?
Dl. Preşedinte:
Comisia de validare a voturilor, vă rog să vă faceţi treaba.

1. Proiect de hotărâre privind conferirea titlului de „Cetăţean de Onoare” al
Municipiului Craiova, domnului Florin-Nicolar Arteni-Fîntînariu
S-a supus la vot, prin vot secret. În urma exercitării votului şi a numărării

buletinelor de vot, s-a dat citire procesului verbal de validare a rezultatului votului.
Dl. Consilier Local Nicolicea:

„ Comisia cu atribuţii de numărare a buletinelor de vot şi de întocmire a procesului
verbal de validare a rezultatului votului.
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Proces-verbal încheiat azi, 03.06.2025, cu ocazia numărării voturilor privind
conferirea titlului de „Cetăţean de Onoare” al Municipiului Craiova .

Comisia cu atribuţii de numărare a buletinelor de vot şi de întocmire a procesului
verbal de validare a rezultatului votului în conformitate cu prevederile art. 139 alin.6-9
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare, cu privire la exercitarea votului secret.

Rezultatul votului este următorul:
Cetăţean de onoare – dl. Florin Nicolae Fîntînariu – 20 voturi pentru, 0 voturi

împotrivă, 7 buletine de vot anulate.”
Dl. Preşedinte:
Supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. Cine este pentru?
Dl. Consilier Local Andrei:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Gîdăr:
Votez pentru .
D-na Consilier Local Popi:
Votez pentru.

Art.1. Se conferă titlul "Cetăţean de Onoare" al Municipiului Craiova, domnului
Florin Nicolae ARTENI - FÎNTÎNARIU.

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Relaţii
Publice şi Management Documente şi domnul Florin Nicolae ARTENI -
FÎNTÎNARIU vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind

adoptat prin Hotărârea nr. 240/03.06.2025.

2. Proiect de hotărâre privind conferirea titlului de „Cetăţean de Onoare” al
Municipiului Craiova, domnului FLORIN-SORIN LEHACI;
S-a supus la vot, prin vot secret. În urma exercitării votului şi a numărării

buletinelor de vot, s-a dat citire procesului verbal de validare a rezultatului votului.
Dl. Consilier Local Nicolicea:

„ Comisia cu atribuţii de numărare a buletinelor de vot şi de întocmire a procesului
verbal de validare a rezultatului votului.

Proces-verbal încheiat azi, 03.06.2025, cu ocazia numărării voturilor privind
conferirea titlului de „Cetăţean de Onoare” al Municipiului Craiova .

Comisia cu atribuţii de numărare a buletinelor de vot şi de întocmire a procesului
verbal de validare a rezultatului votului în conformitate cu prevederile art. 139 alin.6-9
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare, cu privire la exercitarea votului secret.

Rezultatul votului este următorul:
Cetăţean de onoare – dl. Florin Sorin Lehaci – 20 voturi pentru, 0 voturi împotrivă,

7 buletine de vot anulate.”
Dl. Preşedinte:
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Supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. Cine este pentru?
Dl. Consilier Local Andrei:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Gîdăr:
Votez pentru .
D-na Consilier Local Popi:
Votez pentru.

Art.1. Se conferă titlul "Cetăţean de Onoare" al Municipiului Craiova, domnului
Florin Sorin LEHACI.

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Relaţii
Publice şi Management Documente şi domnul Florin Sorin LEHACI vor aduce
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind

adoptat prin Hotărârea nr. 241/03.06.2025.

3. Proiect de hotărâre privind conferirea titlului de „Cetăţean de Onoare” al
Municipiului Craiova, domnului ȘTEFAN - CONSTANTIN BERARIU;
S-a supus la vot, prin vot secret. În urma exercitării votului şi a numărării

buletinelor de vot, s-a dat citire procesului verbal de validare a rezultatului votului.
Dl. Consilier Local Nicolicea:

„ Comisia cu atribuţii de numărare a buletinelor de vot şi de întocmire a procesului
verbal de validare a rezultatului votului.

Proces-verbal încheiat azi, 03.06.2025, cu ocazia numărării voturilor privind
conferirea titlului de „Cetăţean de Onoare” al Municipiului Craiova .

Comisia cu atribuţii de numărare a buletinelor de vot şi de întocmire a procesului
verbal de validare a rezultatului votului în conformitate cu prevederile art. 139 alin.6-9
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare, cu privire la exercitarea votului secret.

Rezultatul votului este următorul:
Cetăţean de onoare – dl. Ştefan Constantin Berariu – 20 voturi pentru, 0 voturi

împotrivă, 7 buletine de vot anulate.”
Dl. Preşedinte:
Supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. Cine este pentru?
Dl. Consilier Local Andrei:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Gîdăr:
Votez pentru .
D-na Consilier Local Popi:
Votez pentru.

Art.1. Se conferă titlul "Cetăţean de Onoare" al Municipiului Craiova, domnului
Ștefan - Constantin BERARIU.
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Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Relaţii
Publice şi Management Documente şi domnul Ștefan - Constantin BERARIU
vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind

adoptat prin Hotărârea nr. 242/03.06.2025.

4. Proiect de hotărâre privind conferirea de „Cetăţean de Onoare” al
Municipiului Craiova, domnului ANDREI MÂNDRILĂ
S-a supus la vot, prin vot secret. În urma exercitării votului şi a numărării

buletinelor de vot, s-a dat citire procesului verbal de validare a rezultatului votului.
Dl. Consilier Local Nicolicea:

„ Comisia cu atribuţii de numărare a buletinelor de vot şi de întocmire a procesului
verbal de validare a rezultatului votului.

Proces-verbal încheiat azi, 03.06.2025, cu ocazia numărării voturilor privind
conferirea titlului de „Cetăţean de Onoare” al Municipiului Craiova .

Comisia cu atribuţii de numărare a buletinelor de vot şi de întocmire a procesului
verbal de validare a rezultatului votului în conformitate cu prevederile art. 139 alin.6-9
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare, cu privire la exercitarea votului secret.

Rezultatul votului este următorul:
Cetăţean de onoare – dl.Andrei Mândrilă – 20 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 7

buletine de vot anulate.”
Dl. Preşedinte:
Supun la vot proiectul de hotărâre, în ansamblu. Cine este pentru?
Dl. Consilier Local Andrei:
Votez pentru.
Dl. Consilier Local Gîdăr:
Votez pentru .
D-na Consilier Local Popi:
Votez pentru.

Art.1. Se conferă titlul "Cetăţean de Onoare" al Municipiului Craiova, domnului
Andrei Mândrilă.

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Relaţii
Publice şi Management Documente şi domnul Andrei Mândrilă vor aduce la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost votat cu unanimitate de voturi, fiind

adoptat prin Hotărârea nr. 243/03.06.2025.
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Dl. Preşedinte:
Declar închise lucrările şedinţei extraordinare de azi, 03.06.2025. Vă mulţumesc

pentru participare şi ne vom întâlni la ora 11,00 la Şedinţa Solemnă de la Teatrul
Naţional. Vă mulţumesc mult de tot.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, DIRECTOR ,
Marian Daniel Păloiu Ovidiu Mischianu

ŞEF SERVICIU,
Irina Stuparu

Îmi asum responsabilitatea privind realitatea
şi legalitatea în solidar cu întocmitorul înscrisului

Data: ÎNTOCMIT,
Semnătura: Tudosie Ramona

Îmi asum responsabilitatea pentru fundamentarea,
realitatea

şi legalitatea întocmirii acestui act oficial
Data:
Semnătura:


